

7. marts 2024



Ansøgning om foretræde for Retsudvalget

Kærestesvindel er en nyere form for svindel, som er opstået i forbindelse med sociale medier og datingsapps udbredelse i verden. Der findes forskellige former for kærestesvindel, men den typiske kærestesvindel består i, at et kvindeligt eller mandligt offer bliver kontaktet af en svindler, der udgiver sig for at være en potentiel partner, og som manipulerer offeret til at blive forelsket i sig for siden at frarøve offeret penge. TV2's nye dokumentar *Kaptajnen og de 1000 kvinder* viser i al sin gru, hvor mange ofre, der er forbundet med kærestesvindel.

Der findes i dag ingen eksakte opgørelser over, hvor udbredt denne form for svindel er, men fænomenet er stigende, og kærestesvindel kan ramme alle, der er særligt modtagelige for omsorg og kærlighed, og som leder efter den eneste ene.

Tal fra politiet viser, at der i 2019-2022 var i alt 848 politianmeldelser om kærestesvindel i Danmark. Af de 848 ofre var 62% kvinder og 38% mænd. Gennemsnitsalderen var 50 år. Det samlede værditab var 91 mio. kr., og det gennemsnitlige værditab pr. offer var 131.593 kr.

Desuden viser Center mod Økonomisk IT-Svindels antropologiske undersøgelse fra september 2023, at to af undersøgelsens i alt 14 ofre har begået selvmord efter at have været udsat for kærestesvindel, mens et tredje offer har forsøgt at begå selvmord flere gange. Derudover indeholder rapporten personlige tab på mellem 80.000 kr. og 1,5 mio. kr. Endelig er der også en del ofre, der bliver muldvar som en del af den svindel, de er udsat for, hvilket stiller dem et juridisk meget sårbart sted.

Der er altså ingen tvivl om, at kærestesvindel er en ganske alvorlig form for kriminalitet, som både medfører fatale menneskelige og økonomiske konsekvenser. Men der er ingen specialiseret hjælp at få på området i dag.

Derfor har vi etableret Center mod Økonomisk IT-Svindel, som er Danmarks første organisation, der skal sikre specialiseret hjælp til alle, som er berørt af kærestesvindel og andre former for økonomisk IT-svindel med henblik på at forebygge nye menneskelige tragedier som følge svindlen.

Center mod Økonomisk IT-Svindel ønsker foretræde for Retsudvalget med henblik på at sikre politisk opmærksomhed på behovet for at etablere hjælp til ofre for denne nye kriminalitetsform.

Med venlig hilsen



Sine Gregersen
Stifter af Center mod Økonomisk IT-Svindel